(21) Conc. Parisiense VI. an. 829. lib. II. cap. II. Ita *Collect. maxima Venet.* tom. XIV. col. 578.

(22) Qui plura hac de re documenta cognoscere exoptat, poterit consulere celeberrimum opus doctoris Sorbonici Maucleri duobus volum. in-folio inscripti: *De monarchia seculari christiana.* Lutet. Paris. 1622. Praesertim vero tert. part. lib. II. cap. 3 seqq. et iterum lib. III. cap. 1 seqq. tom. II. Nec non Mamachi *Del diritto libero della chiesa* libri III. 1769. Roskovany *Monumenta catholica pro independentia potestatis ecclesiasticae ab imperio civili*, quatuor volum. in-8. a sec. IV. ad haec usque nostra tempora. Phillips in op. *Du droit ecclésiastique dans ses principes généraux.* Trad. de l'allemand par l'ab. Crouzet. Paris 1850. tom. deux. livr. I. ch. X. *L'église et la société humaine.*

Ecclesiam acquisivisse, sed filios tantummodo ac subditos evasisse Ecclesiae, atque in spiritualibus eidem omnino esse subiectos eo prorsus modo, quo caeteri quique fideles. Deprehendimus praeterea eosdem utpote a Deo, a quo omnis etiam temporalis potestas est, imperio et auctoritate donatos, non solum debere prospicere paci, tranquillitati ac terrenae subditorum prosperitati, verum etiam teneri ad eorundem spirituale bonum, aeternamque felicitatem promovendam, non quidem per se, si optimum, quod de se praebere debent, exemplum excipias, sed curando potissimum Ecclesiae bonum, auxilium opportunum ei ferendo, eam tuendo ac protegendo, ut eius ministerium libere explere possit, eius hostes coercendo, caeteraque praestando, quae eidem subsidio esse quaeunt ad finem supremum consequendum sibi divinitus demandatum.

Quae si prae oculis iugiter principes habuissent, noluisissentque iura prorsus indebita sibi arrogare, tot dissidia passim exorta non fuissent, neque tot haberentur, quot ingemiscen-tes hac praesertim aetate mala sentimus ac deploramus.

Quod si optimi atque vere christiani principis munus est Ecclesiae patrocinari, eamque defendere adversus eius hostes atque rebelles filios, id potissimum dici debet de universa legislatione circa coniugium, ex quo rite vel inique contracto tot bona aut mala in societatem ipsam proveniunt.

Atque hoc est quod identidem Ecclesiam impulit ad opem principum virorum petendam, qua sarta tectaque fierent externa etiam vi, quae spiritualibus poenis ab ipsa Ecclesia circa coniugia fuerant sancita, sed quae ob perversitatem impiorum contemptui habentur. Quod quidem catholici principes non raro praestiterunt, atque sui prorsus muneris esse duxerunt. Optandum itaque foret ut christiani principes leges ab Ecclesia latas circa nuptialia foedera non solum semper amplecterentur, sed etiam sancirent, quae quidem sanctio, licet nullum intrinsecum robur addat ecclesiasticis legibus, tamen non parum conferret ut etiam ii, qui spirituales poenas non timent, in officio contineantur.